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ACTIVOS
ACTIVO CORRIENTE

DISPONIBLE

CAJA

DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS
DEUDORES

PRESTACION DE SERVICIOS

OTROS DEUDORES

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

TERRENOS
EDIFICACIONES

MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA
EQUIPO DE COMPUTACION Y COMUNICACION
DEPRECIACION ACUMULADA

TOTAL ACTIVO

PASIVOS
PASIVO CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR

ACREEDORES

RETENCION EN LA FUENTE

IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS- ICA

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA
OBLIGACIONES LABORALES

SALARIOS Y PRESTACIONES POR PAGAR
PASIVOS ESTIMADOS

PROVISIONES DIVERSAS

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO INSTITUCIONAL
RESULTADOS DEL EJERCICIO

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
TOTAL PASIVQS Y PATRIMONIO

REPRESENTANTE LEGAL

BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A: 31 DE DICIEMBRE DF LOS ANOS DE:

NOTAS 2017 2016 VARIACION
371.695.153 241.652.455 130.042.698
| 364.946.719 | 237.379.611 | 127.567.108 |
600.000 600.000 .
3 364.346.719 236.779.611
4 | 6.748.434 | 4.272.844 | 2.475.590 |
893.700 499.999
5.854.734 3.772.845
5 669.913.561 700.446.158 -30.532.597
176.892.141 176.892.141
460.359.709 460.359.709
45.234.472 43.020.272 2.214.200
57.073.079 52.755.133 4.317.946
-69.645.840 -32.581.097 -37.064.743
1.041.608.714 942.098.613 99.510.101
31,290.913 43.318.931 -12.028.018
| 6.879.346 | 12.125.323 | -5.245.977 |
6 4.857.346 6.632.846 -1.775.500
1.755.000 4.203.477 -2.448.477
267.000 72.000 195.000
- 1.217.000 -1.217.000
| 9.559.229 | 5.113.429 | 4.445.800 |
7 9559229 5.113.429 4.445.800
8 | 14.852.338 | 26.080.179 | -11.227.841
14.852.338 26.080.179 -11.227.841
31.290.913 43.318.931 -12.028.018
1.010.317.801 898.779.682 111.538.119
111.538.119 -58.284.563 169.822.682
898.779.682 957.064.245 58.084.543
1.041.608.714 942.098.613 99.510.101
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CONSEJO PROFESIONAL DE INGENIERIA QUIMICA DE COLOMBIA

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA ECONOMICA SOCIAL Y AMBIENTAL

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE LOS ANOS DE:

INGRESOS

Servicios educativos
Servicios de documentacién e identificacién

MENQOS GASTOS OPERACIONALES
GASTOS DE ADMINISTRACION

- Sueldos y salarios

- Coniribuciones imputadas

- Contribuciones efectivos

- Aportes sobre némina

- Generales

- Impuestos contribuciones y tasas

GASTOS DE OPERACION

- Generales

DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES

Depreciaciones
RESULTADO OPERACIONAL

OTROS INGRESOS
- Financieros
- Oftros ingresos ordinarics
- Extraordinarios

OTROS EGRESOS
- Financieros
- Otros gastos ordinarios
- Extraordinarios

- Ajuste de ejercicios anteriores

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO

NOTA

10
11
12
13

15

TODOS POR UN
NUEVO PAIS

PAZ EQUIDAD EDUCACION

2017 2016 VARIACION
615.358.791] 555.963.242] 59.395.549|
0 29.879.301
615.358.791 526.083.941
370.897.083] 415.098.451 | -44.201.368]
160.509.591 163.390.283
225.000 18.016.717
29.792.929 30.660.657
5.523.100 5.992.000
168.113.943 190.087.006
6.732.520 6.951.788
119.390.741] 211.045.747] -91.655.006]
119.390.741 211.045.747
37.064.743] 14.253.756] 22.810.987]
37.064.743 14.253.756
88.006.224] -84.434.717] 172.440.936]
27.691.239] 34.904.278] -7.213.039]
13.673.658 26.604.646
393.749 62.900
13.623.832 8.236.732
4.159.344] 8.754.129] -4.594.785]
2.867.021 3.106.549
295.823 3.559.579
2.088.001
996.500 0
111.538.119 -58.284.563 169.822.682

REVISOR FISCALT. P. 205,510-T

' CHAVES MILA
CONTADORAT. P. 6,751-T
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CONSEJO PROFESIONAL DE INGENIERIA QUIMICA DE COLOMBIA
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Saldo a Movimiento del afio 2017 Saldo a
Concepto
Dic. 31 2016 Aumento Disminucién Dic. 31 2017
Revalorizacién del Patrimonio 0 0 0 0
Resultados del Ejercicio -58.284.563 111.538.119 -58.284.563 111.538.119
Resultados de Ejercicios Anteriores 957.064.245 -58.284.563 0 898.779.682
TOTALES 898.779.682 53.253.556 -58.284.563 1.010.317.801
o
DARL\YJ;QJL( MléA BARBOSA OCALIN TATIANA ROMERQO PORTILLA
REPR] ENTANTE LEGAL REVISOR FISCALT. P, 205,510-T
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CONSEJO PROFESIONAL DE INGENIERIA QUIMICA DE COLOMBIA
ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA
A: 31 DE DICIEMBRE DE LOS ANOS DE:

RECURSOS FINANCIEROS GENERADOS POR LAS OPERACIONES DEL ANO 2017 2016
Utilidad neta del Ejercicio 111.538.119 -58.284.563
Gastos e (Ingresos) que no afectaron el Capital de trabajo -
Depreciacién 37.064.743 14.953.756
Recursos Financieros Generados por la Operacién 148.602.862 -44.030.807

|RECURSOS FINANCIEROS GENERADQS POR OTRAS FUENTES

Disminucién de Cargos Diferidos = %

Recursos Financieros Generados por Oiras Fuenfes = =

RECURSOS FINANCIEROS UTILIZADOS
Aumento de Intangibles

lAumento de Propiedad Plunta y Fquipo 6.532.146 701.482.892
|Recursos Financieros Utilizados 6.532.146 701.482.892
VARIACION DEL CAPITAL DE TRABAIO 142.070.716 -745.513.699

OCALIN TATIANA ROMERO PORTILLA

REPRESE ITANTE LEGAL REVISOR FISCAL T. P. 205,510-T

MILA
CONTADORAT. P. ,751-T
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A: 31 DE DICIEMBRE DE LOS ANOS DE:

FLUJOS DE FONDOS PROVENIENTES DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION 2017 2016

Utilided neta del Ejercicio 111.538.119 -58.284.563
Efecto de los ajustes por inflacién " =
Mas o (Menos) Partidas que no afectaron el Efeciivo

Depreciacién de Activos Fijos 37.064.743 14.253.756
|Subtofal Efectivo Generado por la Operacién 148.602.862 -44.030.807
CAMBIOS EN ACTIVO Y PASIVO OPERACIONAL

(Aumento) Disminucién en Deudores -2.475.590 6.972.098
{Aumenta) Disminucién de Diferidos . B
Aumento (Disminucion) de Cuentas por Pagar -5.245.977 -38.981.559
lAumento (Disminucién) de Oblig. Laborales 4.445.800 2.345.290
Aumento (Disminucién) de Posivos Estimados -11.227.841 26.080.179
TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACION 134.099.254 -47.614.799
FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION - -
(Aumento) Disminucién Intangibles .
h_(Aumenfo} Disminucién Prop. Plania y Equipo -6.532.146 -701.482.892
TOTAL EFECTIVO USADQ EN INVERSION -6.532.146 -701.482.892
FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Aumento (Disminucién) de Obligac. Financieras - -
TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION - -
VARIACION DEL EFECTIVO 127.567.108 -749.097.691
EFECTIVO NETO AL INICIO DEL PERIODO

Disponible 237.379.611 986.477.302
‘fnuersjones Temporales - -
SALDO FINAL DE EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 364.946.719 237.379.611

REPRESENTAMNTE LEGAL

DTS

CONTADORAT. P. 6751

T

ALIM TATIANA ROMERD PORTILLA

REVISOR FISCALT. P, 205,510-T
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CONSEJO PROFESIONAL DE INGENIERIA QUIMICA DE COLOMBIA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE LOS ANOS 2017
Y 2016.

Nota 1. El Consejo Profesional de Ingenieria Quimica de Colombia, es una persona juridica,
creada por la Ley 18 de 1976-decreto reglamentario 371 de 1982, la cual reglamento el
ejercicio de la profesién de ingeniero quimico en el pafs.

Nota 2. Politicas y practicas contables. Los estados financieros se presentan con corfe a diciembre
31de 2017 Y 2016. Para sus registros contables y para la preparacién de los estados financieros
el Consejo observa principios y las normas de contabilidad poblica, los estados financieros estén
presentados de acuerdo con las normas contables establecidas en la ley., Los principios confables
abarcan el conjunto de conceptos bésicos y de reglas observadas en el registro de la informacién.

Las propiedades y equipo se contabilizan al costo, para su depreciacién se utiliza el método de
linea recta.

Los ingresos se reconocen en el mes en que sucede el hecho econémico y los gastos se registran
con base en la causacién.
Nota 3. Depésitos en instituciones financieras.

La cuenta de depésitos en instituciones financieras corresponde a los saldos de las cuentas corriente
y los certificados de Depésito a Término en las entidades a 31 de diciembre de:

2017 2016
Cuentas corrientes
Banco Caja Socidl 111.045.154 35.190.004
Banco de Bogotd 1.239.053 845.429
Certificados de deposito
Banco Caja Social 172.123.320 107.103.085
Leasing Bancoldex S.A. 58.451.331 40.243.692
Banco Finandina 21.487.862 19.660.481
Davivienda 0 3336920

Nota 4. Deudores.

Y

Sede Nacional - Begotd D.C.— Calle 99 No. 49 — 78 Oficina 305. Edificio Castellana Business Center.
Tel: (1) 8053003 - 3152577954,
http://www.cpig.org.co.
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La cuenta Deudores, estd representada por: A) prestacién de servicios valor que corresponde a
consignaciones realizadas para framites, pero realizadas después del cierre bancario y por ende
no se ven reflejadas en el extracto. B) Los intereses causados que serdn abonados por el banco al
CDT en la fecha de vencimiento, de estos. C) Otros Deudores, cifra correspondiente por un pago
errado y cargado a nombre del funcionario.

- 2017 2016
Prestacién de servicios 893.700 499.999
Otros Deudores
Intereses por Cobrar 2.944.734  3.772.845
Otros Deudores 2.910.000 0

Nota 5. Propiedad planta y equipo

En la cuenta de propiedad planta y equipo aparece lo correspondiente a las oficinas 305 y 405 de
la calle 99 No. 49 98 adquiridas en el afio 201 6, los computadores e impresoras, muebles y
enseres; propiedad del Consejo, que se deprecian en linea recta.

2017 2016
Oficinas (Terreno y Edificacién) 637.251.850 637.251.850
Depreciacién 30.983.628  7.965.648
Muebles y enseres 45.234.471 43.020.272
Depreciacién 6.122.841 1.536.192
Equipos de computo 57.073.080 52.755.133
Depreciacién 32.539.371 23.079.257

Nota 6. Acreedores.
Los acreedores de la entidad estén representados a 31 de diciembre de los afios:

2017 2016
Acreedores
Servicios publicos 252.946 0
Aportes a fondos de pensién 1.866.300 1.748.200
Aportes a seguridad social en salud 1.407.900  1.468.100
Aportes al ICBF, Sena y Caja de compensacién 996.200 777.400
Aportes riesgos profesionales 59.000 51.100
Honorarios 0 848.045
Otros acreedores 275.000  1.740.001

Nota 7. Salarios y prestaciones sociales. %
Sede Nacional - Bogoté D.C.— Calle 99 No#49 — 78 Oficina 305. Edificio Castellana Business Center,

Tel: (1) 8053003 - 3152577954,
http://www.cpig.org.co.
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Corresponde a los saldos de las prestaciones consolidadas

Nomina por pagar
Cesantias consolidadas
Intereses sobre las cesantias
Vacaciones consolidadas
Prima de vacaciones

Nota 8. Pasivos Estimados
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2017
1.035.000

6.623.750

535.111
682.684
682.684

2016

0

746.845

0
1.493.691
2.872.893

Corresponde a las provisiones de gastos, para ejecucién en el afio 2018. Aprobadas por el

Consejo.

Nota 9. Ingresos Operacionales:

Este rubro representa los ingresos por concepto de tramites de matriculas, permisos duplicados y

expedicién de certificados.

Nota 10. Contribuciones imputadas.
Este rubro representa gastos por concepto de:

Indemnizaciones
(Gastos médicos

Nota 11. Contribuciones efectivas
Este rubro representa gastos por concepto de:

Aportes cajas de compensacién
Cotizaciones a Salud

Cotizaciones a Riesgos profesionales
Cotizaciones a pensiones

Nota 12. Aportes sobre némina
Este rubro representa gastos por concepto de:

Aportes al ICBF
Aportes al Sena

Nota 13. Gastos Generales

2017
0
225.000

2017
4.417.600
10.351.742
661.600
14.361.987

2017
3.313.700
2.209.400

2016
17.699.717
317.000

2016
4.793.300
10.421.432
728.740
14.717.185

2016
3.595.400
2.396.600

Sede Nacional - Bogota D.C.— C%& 49 — 78 Oficina 305. Edificio Castellana Business Cenfer.

Tel: (1) 8053003 - 3152577954,
http://www.cpig.org.co.
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Este rubro representa gastos por concepto de:

Comisiones, honorarios y servicios
Mantenimientos

Servicios piblicos

Arrendamiento

Comunicaciones y transporte
Seguros generales

Elementos de aseo, lavanderia y
Gastos legales

Intangibles

Otros gastos generales

Utiles papelerfa y fotocopias
Cuotas de administracién oficing
Costo reuniones del Consejo CPIQ
Otros gastos menores

Nota 14. Gastos de Operacién.

Este rubro representa gastos por concepto de actividades misionales:

Gastos generales misionales

Nota 15. Ofros ingresos extraordinarios.

2017
108.998.140
1.237.553
7.835.490

0

4.832.200

0

2.447.801
988.006
4.644.714

15.233.702
9.084.000
12.321.388
490.949

2017

TODOS POR UN
NUEVO PAIS
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2016
86.955.562
5.345.558
6.039.284
30.520.849
5.457.220
6.906.688
4.233.770
2.078.266
10.046.117

9.920.086
7.089.400
13.869.570
1.624.636

2016

119.390.741 211.045.757

Este rubro representa el reintegro de la incapacidad de maternidad por parte de la EPS.
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