



CONSEJO PROFESIONAL DE INGENIERÍA QUÍMICA DE COLOMBIA BALANCE GENERAL COMPARATIVO A: 31 DE DICIEMBRE DE LOS AÑOS DE:

ACTIVOS	NOTAS	2017	2016	VARIACIÓN
ACTIVO CORRIENTE		371.695.153	241.652.455	130.042.698
DISPONIBLE	Г	364.946.719	237.379.611	127.567.108
CAJA	-	600.000	600.000	127.507.100
DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	3	364.346.719	236.779.611	
DEUDORES	4	6.748.434	4.272.844	2.475.590
PRESTACIÓN DE SERVICIOS	VEU-	893.700	499.999	
OTROS DEUDORES		5.854.734	3.772.845	
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	5	669.913.561	700.446.158	-30.532.597
TERRENOS	ľГ	176.892.141	176.892.141	
EDIFICACIONES		460.359.709	460.359.709	-
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	-	45.234.472		0.034.000
EQUIPO DE COMPUTACIÓN Y COMUNICACIÓN	-		43.020.272	2.214.200
DEPRECIACIÓN ACUMULADA		57.073.079 -69.645.840	52.755.133	4.317.946
	-		-32.581.097	-37.064.743
TOTAL ACTIVO		1.041.608.714	942.098.613	99.510.101
PASIVOS PASIVO CORRIENTE CUENTAS POR PAGAR ACREEDORES RETENCIÓN EN LA FUENTE IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS- ICA IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA OBLIGACIONES LABORALES SALARIOS Y PRESTACIONES POR PAGAR PASIVOS ESTIMADOS PROVISIONES DIVERSAS TOTAL PASIVO	6	31.290.913 6.879.346 4.857.346 1.755.000 267.000 	43.318.931 12.125.323 6.632.846 4.203.477 72.000 1.217.000 5.113.429 5.113.429 26.080.179 26.080.179 43.318.931	-12.028.018 -5.245.977 -1.775.500 -2.448.477 195.000 -1.217.000 4.445.800 -11.227.841 -11.227.841 -12.028.018
PATRIMONIO INSTITUCIONAL RESULTADOS DEL EJERCICIO RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		1.010.317.801 111.538.119 898.779.682 1.041.608.714	898.779.682 -58.284.563 957.064.245 942.098.613	111.538.119 169.822.682 -58.284.563 99.510.101

DARLY STELLA MIRANDA BARBOSA REPRESENTANTE LEGAL

OCALIN TATIANA ROMERO PORTILLA REVISOR FISCAL T. P. 205,510-T MARÍA PRAXEDIS CHAVES MILA CONTADORA T. P. 6,751-T





CONSEJO PROFESIONAL DE INGENIERÍA QUÍMICA DE COLOMBIA ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA ECONÓMICA SOCIAL Y AMBIENTAL DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE LOS AÑOS DE:

	NOTA	2017	2016	VARIACIÓN
INGRESOS		615.358.791	555.963.242	59.395.549
Servicios educativos		0	29.879.301	07.073.347
Servicios de documentación e identificación	9	615.358.791	526.083.941	
MENOS GASTOS OPERACIONALES				
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN		370.897.083	415.098.451	-44.201.368
- Sueldos y salarios	-	160.509.591	163.390.283	-44.201.300
 Contribuciones imputadas 	10	225.000	18.016.717	
- Contribuciones efectivos	11	29.792.929	30.660.657	
- Aportes sobre nómina	12	5.523.100	5.992.000	
- Generales	13	168.113.943	190.087.006	
- Impuestos contribuciones y tasas	-	6.732.520	6.951.788	
GASTOS DE OPERACIÓN		119.390.741	211.045.747	-91.655.006
- Generales	14	119.390.741	211.045.747	-71.033.000
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES		37.064.743	14.253.756	22.810.987
Depreciaciones		37.064.743	14.253.756	22.010.707
RESULTADO OPERACIONAL		88.006.224	-84.434.712	172.440.936
OTROS INGRESOS		27.691.239	34.904.278	-7.213.039
- Financieros		13.673.658	26.604.646	-7.213.039
- Otros ingresos ordinarios		393.749	62.900	
- Extraordinarios	15	13.623.832	8.236.732	
OTROS EGRESOS		4.159.344	8.754.129	-4.594.785
- Financieros		2.867.021	3.106.549	-4.374.703
- Otros gastos ordinarios		295.823	3.559.579	
- Extraordinarios		90000000	2.088.001	
- Ajuste de ejercicios anteriores	-	996.500	0	
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO		111.538.119	-58.284.563	169.822.682

DARLY STELIA MIRANDA BARBOSA REPRESENTANTE LEGAL

OCALÎN TATIANA ROMERO PORTILLA REVISOR FISCAL T. P. 205,510-T

CONTADORA T. P. 6,751-T





CONSEJO PROFESIONAL DE INGENIERÍA QUÍMICA DE COLOMBIA ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

6	Saldo a	Movimiento del año 2017		Saldo a	
Concepto	Dic. 31 2016	Aumento	Disminución	Dic. 31 2017	
Revalorización del Patrimonio	0	0	0	C	
Resultados del Ejercicio	-58.284.563	111.538.119	-58.284.563	111.538.119	
Resultados de Ejercicios Anteriores	957.064.245	-58.284.563	. 0	898.779.682	
TOTALES	898.779.682	53.253.556	-58.284.563	1.010.317.801	

DARLY STELLA MIRANDA BARBOSA REPRESENTANTE LEGAL

OCALÍN TATIANA ROMERO PORTILLA REVISOR FISCAL T. P. 205,510-T

CONTADORA T. P. 6751-T

RAXEDIS CHAVES MILA





CONSEJO PROFESIONAL DE INGENIERÍA QUÍMICA DE COLOMBIA ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICIÓN FINANCIERA A: 31 DE DICIEMBRE DE LOS AÑOS DE:

RECURSOS FINANCIEROS GENERADOS POR LAS OPERACIONES DEL AÑO	2017	2016
Utilidad neta del Ejercicio	111.538.119	-58.284.563
Gastos e (Ingresos) que no afectaron el Capital de trabajo	-	-
Depreciación	37.064.743	14.253.756
Recursos Financieros Generados por la Operación	148.602.862	-44.030.807
RECURSOS FINANCIEROS GENERADOS POR OTRAS FUENTES		
Disminución de Cargos Diferidos		
Recursos Financieros Generados por Otras Fuentes	-	-
RECURSOS FINANCIEROS UTILIZADOS		
Aumento de Intangibles		
Aumento de Propiedad Planta y Equipo	6.532.146	701.482.892
Recursos Financieros Utilizados	6.532.146	701.482.892
VARIACIÓN DEL CAPITAL DE TRABAJO	142.070.716	-745.513.699

DARLY STELLA MIRANDA BARBOSA REPRESENTANTE LEGAL

OCALIN TATIANA ROMERO PORTILLA REVISOR FISCAL T. P. 205,510-T

CONTADORA T. P. 6,751-T





CONSEJO PROFESIONAL DE INGENIERÍA QUÍMICA DE COLOMBIA ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO A: 31 DE DICIEMBRE DE LOS AÑOS DE:

FLUJOS DE FONDOS PROVENIENTES DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	2017	2016
Utilidad neta del Ejercicio	111.538.119	-58.284.563
Efecto de los ajustes por inflación	-	
Mas o (Menos) Partidas que no afectaron el Efectivo		
Depreciación de Activos Fijos	37.064.743	14.253.756
Subtotal Efectivo Generado por la Operación	148.602.862	-44.030.807
CAMBIOS EN ACTIVO Y PASIVO OPERACIONAL		7.11000.007
(Aumento) Disminución en Deudores	-2.475,590	6.972,098
(Aumento) Disminución de Diferidos	_	-
Aumento (Disminución) de Cuentas por Pagar	-5.245.977	-38.981.559
Aumento (Disminución) de Oblig. Laborales	4.445.800	2.345.290
Aumento (Disminución) de Pasivos Estimados	-11.227.841	26.080.179
TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	134.099.254	-47.614.799
FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	_	.,,,,,
(Aumento) Disminución Intangibles		
(Aumento) Disminución Prop. Planta y Equipo	-6.532.146	-701.482.892
TOTAL EFECTIVO USADO EN INVERSIÓN	-6.532.146	-701.482.892
FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		-701.402.072
Aumento (Disminución) de Obligac. Financieras	-	
TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	_	
VARIACIÓN DEL EFECTIVO	127.567.108	-749.097.691
EFECTIVO NETO AL INICIO DEL PERIODO		-747.077.071
Disponible	237.379.611	986.477.302
nversiones Temporales		700.477.302
SALDO FINAL DE EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	364.946.719	237.379.611

DARLY STELLAMIRANDA BARBOSA REPRESENTANTE LEGAL

OCALIN TATIANA ROMERO PORTILLA REVISOR FISCAL T. P. 205,510-T

CONTADORA T. P. 6751-T





CONSEJO PROFESIONAL DE INGENIERÍA QUÍMICA DE COLOMBIA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE LOS AÑOS 2017 Y 2016.

Nota 1. El Consejo Profesional de Ingeniería Química de Colombia, es una persona jurídica, creada por la Ley 18 de 1976-decreto reglamentario 371 de 1982, la cual reglamento el ejercicio de la profesión de ingeniero químico en el país.

Nota 2. Políticas y prácticas contables. Los estados financieros se presentan con corte a diciembre 31 de 2017 Y 2016. Para sus registros contables y para la preparación de los estados financieros el Consejo observa principios y las normas de contabilidad pública, los estados financieros están presentados de acuerdo con las normas contables establecidas en la ley., Los principios contables abarcan el conjunto de conceptos básicos y de reglas observadas en el registro de la información. Las propiedades y equipo se contabilizan al costo, para su depreciación se utiliza el método de línea recta.

Los ingresos se reconocen en el mes en que sucede el hecho económico y los gastos se registran con base en la causación.

Nota 3. Depósitos en instituciones financieras.

La cuenta de depósitos en instituciones financieras corresponde a los saldos de las cuentas corriente y los certificados de Depósito a Término en las entidades a 31 de diciembre de:

	2017	2016
Cuentas corrientes		
Banco Caja Social	111.045.154	35.190.004
Banco de Bogotá	1.239.053	845.429
Certificados de deposito		
Banco Caja Social	172.123.320	107.103.085
Leasing Bancoldex S.A.	58.451.331	40.243.692
Banco Finandina	21.487.862	19.660.481
Davivienda	0	33.736.920

Nota 4. Deudores.

res.





La cuenta Deudores, está representada por: A) prestación de servicios valor que corresponde a consignaciones realizadas para tramites, pero realizadas después del cierre bancario y por ende no se ven reflejadas en el extracto. B) Los intereses causados que serán abonados por el banco al CDT en la fecha de vencimiento, de estos. C) Otros Deudores, cifra correspondiente por un pago errado y cargado a nombre del funcionario.

	2017	2016
Prestación de servicios Otros Deudores	893.700	499.999
Intereses por Cobrar	2.944.734	3.772.845
Otros Deudores	2.910.000	0

Nota 5. Propiedad planta y equipo

En la cuenta de propiedad planta y equipo aparece lo correspondiente a las oficinas 305 y 405 de la calle 99 No. 49 98 adquiridas en el año 2016, los computadores e impresoras, muebles y enseres; propiedad del Consejo, que se deprecian en línea recta.

	2017	2016
Oficinas (Terreno y Edificación)		637.251.850
Depreciación	30.983.628	
Muebles y enseres	45.234.471	
Depreciación	6.122.841	1.536.192
Equipos de computo	57.073.080	52.755.133
Depreciación	32.539.371	23.079.257

Nota 6. Acreedores.

Los acreedores de la entidad están representados a 31 de diciembre de los años:

	2017	2016
Acreedores		
Servicios públicos	252.946	0
Aportes a fondos de pensión	1.866.300	1.748.200
Aportes a seguridad social en salud	1.407.900	1.468.100
Aportes al ICBF, Sena y Caja de compensación	996.200	777.400
Aportes riesgos profesionales	59.000	51.100
Honorarios	0	848.045
Otros acreedores	275.000	1.740.001

Nota 7. Salarios y prestaciones sociales.

Sede Nacional - Bogotá D.C.- Calle 99 No. 49 – 78 Oficina 305. Edificio Castellana Business Center. Tel: (1) 8053003 - 3152577954.

http://www.cpiq.org.co.





Corresponde a los saldos de las prestaciones consolidadas

	2017	2016
Nomina por pagar	1.035.000	0
Cesantías consolidadas	6.623.750	746.845
Intereses sobre las cesantías	535.111	0
Vacaciones consolidadas	682.684	1.493.691
Prima de vacaciones	682.684	2.872.893

Nota 8. Pasivos Estimados

Corresponde a las provisiones de gastos, para ejecución en el año 2018. Aprobadas por el Consejo.

Nota 9. Ingresos Operacionales:

Este rubro representa los ingresos por concepto de trámites de matrículas, permisos duplicados y expedición de certificados.

Nota 10. Contribuciones imputadas.

Este rubro representa gastos por concepto de:

	2017	2016
Indemnizaciones	0	17.699.717
Gastos médicos	225.000	317.000

Nota 11. Contribuciones efectivas

Este rubro representa gastos por concepto de:

	2017	2016
Aportes cajas de compensación	4.417.600	MERCHANISM SECTION (STATE OF STATE OF S
Cotizaciones a Salud	WARRY BUT STORMED	, 0.000
		10.421.432
Cotizaciones a Riesgos profesionales	661.600	728.740
Cotizaciones a pensiones	14.361.987	14.717.185

Nota 12. Aportes sobre nómina

Este rubro representa gastos por concepto de:

	2017	2016
Aportes al ICBF	3.313.700	3.595.400
Aportes al Sena	2.209.400	2.396.600

Nota 13. Gastos Generales

Sede Nacional - Bogotá D.C.- Calle 99 No. 49 – 78 Oficina 305. Edificio Castellana Business Center. Tel: (1) 8053003 - 3152577954.

http://www.cpiq.org.co.





Este rubro representa gastos por concepto de:

	2017	2016
Comisiones, honorarios y servicios	108.998.140	86.955.562
Mantenimientos	1.237.553	5.345.558
Servicios públicos	7.835.490	6.039.284
Arrendamiento	0	30.520.849
Comunicaciones y transporte	4.832.200	5.457.220
Seguros generales	0	6.906.688
Elementos de aseo, lavandería y	2.447.801	4.233.770
Gastos legales	988.006	2.078.266
Intangibles	4.644.714	10.046,117
Otros gastos generales		1010101117
Útiles papelería y fotocopias	15.233.702	9.920.086
Cuotas de administración oficina	9.084.000	7.089.400
Costo reuniones del Consejo CPIQ	12.321.388	13.869.570
Otros gastos menores	490.949	1.624.636

Nota 14. Gastos de Operación.

Gastos generales misionales

Este rubro representa gastos por concepto de actividades misionales:

2017 2016 119.390.741 211.045.757

Nota 15. Otros ingresos extraordinarios.

Este rubro representa el reintegro de la incapacidad de maternidad por parte de la EPS.

DARLY STELLA MIRANDA BARBOSA REPRESENTANTE LEGAL OCALIN TATIANA ROMERO PORTILLA REVISOR FISCAL T.P. 205.510-T

MARIA PRAXEDIS CHAVES MILA CONTADORA T. P. 6.751-T